ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 112/2017

DISPÕE  SOBRE  A  CASSAÇÃO  DO  ALVARÁ  DE
FUNCIONAMENTO  DOS  ESTABELECIMENTOS
COMERCIAIS  QUE  COMERCIALIZEM  O  METAL  DE
TRANSIÇÃO  COBRE  DE  ORIGEM  CLANDESTINA,  PARA
VENDA E/OU COMPRA.

Art. 1º - Fica caçado o alvará de funcionamento dos estabelecimentos comerciais, no município de Itajaí, que forem
flagrados comercializando, vendendo e/ou comprando, o metal de transição cobre de origem clandestina.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O roubo de fios e cabos de cobre se tornou comum em todas as cidades brasileiras em especial nos grandes centros.
Os  criminosos,  que  por  diversos  motivos,  se  aproveitam  da  falta  de  fiscalização  dos  poderes  públicos  e  não  se
intimidam com a subtração desse metal tão precioso para a vida da população. O cobre, largamente usado pelas
companhias elétricas e de comunicação, tem um valor alto agregado no mercado, pois, existe uma grande demanda
pelo mesmo. Combater os que usam dessa prática marginal é preciso e é constitucionalmente exigido, mas o maior e
melhor combate são a prevenção e fiscalização dos receptores, ou seja, a destinação final desse produto adquirido de
forma ilícita. Ai que entra o trabalho do poder público municipal.  Não podemos mais nos furtar no combate dessa
prática danosa a nossa população. Cabe a nós, legisladores e fiscalizadores municipais, pormos fim a essa situação.
Conto aqui com o apoio e empenho de todos os meus pares para a aprovação dessa medida fundamental no processo
de frear essa escalada de subtração dos fios e cabos de cobre da nossa rede.

Homem tenta furtar cabos de cobre e deixa 25 mil unidades sem energia em Itajaí e Camboriú. Queda de energia
provocada por um curto-circuito durou cerca de duas horas. Bruna Bertoletti.

Um curto-circuito deixou diversos bairros de Itajaí e Camboriú sem energia elétrica na noite desta quarta-feira (26).
Quase  25  mil  unidades  consumidoras  foram  afetadas.  De  acordo  com  a  Celesc,  o  motivo  foi  uma  invasão  na
Subestação Itajaí Fazenda.
https://ndonline.com.br/vale/noticias/homem-tenta-furtar-cabos-de-cobre-e-deixa-25-mil-unidades-sem-energia-em-
itajai-e-camboriu

Quatro são presos com fios de cobre roubados de construção em Itajaí
https://ndonline.com.br/vale/noticias/quatro-sao-presos-com-fios-de-cobre-roubados-de-construcao-em-itajai

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MAIO DE 2017

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

https://ndonline.com.br/vale/noticias/homem-tenta-furtar-cabos-de-cobre-e-deixa-25-mil-unidades-sem-energia-em-itajai-e-camboriu
https://ndonline.com.br/vale/noticias/homem-tenta-furtar-cabos-de-cobre-e-deixa-25-mil-unidades-sem-energia-em-itajai-e-camboriu
https://ndonline.com.br/vale/noticias/quatro-sao-presos-com-fios-de-cobre-roubados-de-construcao-em-itajai